DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  45Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº.: 34/2017 DE 25/01/2017
Nome:FRANCINETE DO SOCORRO CORREA DE ABREU
Matrícula:5896501/1 Período:01/04 à 30/04/17Exercício:2016
Unidade:EEEM. Rui Barbosa/Tucurui

PORTARIA Nº.: 289/2016 DE 15/12/2016
Nome:MARLI BRAGA DA SILVA
Matrícula:54192030/2 Período:02/05 à 15/06/17Exercício:2013
Unidade:EEEM. Papa Paulo VI/Novo Repartimento

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA

Nº.: 000859/2017 DE 03/02/2017
Nome: SANDRA MARIA DE BARAUNA BARRETO
Onde se lê: COM ONUS P/ORGAO DE ORIGEM
Leia-se: SEM ONUS PARA ORGÃO DE ORIGEM
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.309 de 07/02/2017

Protocolo: 144893
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

 R E V O G A Ç Ã O
PROCESSO Nº 851.199/2015

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a REVOGAÇÃO
da TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015-NLIC/SEDUC, com
fundamento no Artigo 49 da lei nº 8.666/93.
Belém, 03 de fevereiro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 144896

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 000955/2017 DE 07/02/2017

Conceder Licença Maternidade a ADRIANA LEITE LIMA,
matricula nº 5890534/2, Merendeira, lotada na EE Presidente
Costa e Silva/Belém, no período de 05/08/16 a 31/01/17.

Protocolo: 144944
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
PORTARIA N° 272/17, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições
legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual
s/n, publicado no Diário Ofi cial nº 32.406 de 28.05.2013,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar,
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO o pedido de abertura de PAD para apurar e punir
servidora do CAMPUS DE ALTAMIRA que apesar de já ter tido portaria
de suspensão por falta de assiduidade e pontualidade, continua a
cometer as mesmas irregularidades no serviço público;
Considerando fi nalmente o pedido de substituição de membro da
Comissão de PAD e ainda o Parecer Jurídico nº 933/2016-PROJUR/
UEPA, E- Protocolo nº 2016/250201 de 20.06.2016, E- Protocolo
nº 2017/22003 de 17.01.2017, E- Protocolo nº 2016/420754 de
14.10.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar a culpabilidade da
servidora desta IES, composta dos seguintes servidores efetivos;
Presidente:
DINAR DUARTE DE VASCONCELOS SANTOS Id. Funcional:
57220748/ 2      PROFESSOR ASSISTENTE
Membros:
WILSON MARTINS DA SILVA                         Id. Funcional:
5443652/ 2                 PROFESSOR ASSISTENTE
JOSE ROBERTO ZAFFALON JUNIOR           Id. Funcional:
54196628/ 3              PROFESSOR AUXILIAR
Art. 2º - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo
no prazo legal de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua
instalação.
Art. 3º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2382/16 de
29.08.2016, publicada no DOE nº 33.205 de 05.09.2016.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 144749

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 294/17 DE 30 DE JANEIRO DE 2017

SERVIDOR: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO
FUNCIONAL: 5760690-2
CARGO: PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
outorgar grau à turma do Curso de Engenharia de Produção, no
dia 26.01.2017 em Belém.

PORTARIA Nº 303/17 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
SERVIDOR: LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA
FUNCIONAL: 54188979-1
CARGO: DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
outorgar grau às turmas dos Cursos de Ciências Naturais/
Biologia e Educação Física, no dia 30.01.2017 em Tucuruí.

PORTARIA Nº 306/17 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
SERVIDOR: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO
FUNCIONAL: 57193299-1
CARGO: VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E
TECNOLOGIA
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência,
outorgar grau às turmas dos Cursos de Ciências Naturais/Biologia,
Matemática, Letras-PARFOR, Pedagogia-PARFOR, Engenharia
Ambiental, Engenharia Florestal, Tecnologia Agroindustrial e
Design, no dia 06.02.2017 em Paragominas..
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 144824
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
 PARA COMISSÃO DE SINDICANCIA

PORTARIA Nº 032/2017-GAB/CCNT
DE 26 DE JANEIRO DE 2017

DESIGNAR os membros abaixo para compor a comissão de
Sindicância referente ao protocolo nº 2016/427269 a iniciar em
14.02.2017
Presidente
ANA JULIA SOARES BARBOSA
Membros
NELIVELTON GOMES DOS SANTOS
CAROLINA OLIVEIRA VALE
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
DIRETORA DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA

Protocolo: 144820
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
   Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 013/2016

Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 27.01.2017
MOTIVO: Prorrogação de Vigência do prazo
JUSTIFICATIVA: O presente contrato tem por objeto a
prorrogação de prazo da contratação de serviços de
planejamento, organização, realização de cursos de capacitação,
ofi cinas, atualização e automotivação na saúde pública, bem
como na reorientação da formação profi ssional em saúde
pública, em atendimento ao Programa de Fortalecimento do
Sistema Único de Saúde – SUS, PRÓ SAÚDE E PET SAÚDE,
Previstos nas Ações do SUS, por mais 180 (cento e oitenta)
dias, ou seja, de 29.01.2017 a 28.07.2017.
VALOR DO TERMO: xxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29.01.2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 28.07.2017.
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA
CEP: 00675-110
LOGRADOURO: Av. Augusto Corrêa s/n – Campus Universitário
do Guamá
BAIRRO: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: s/n
TELEFONE: (91) 3249-0067 / 3249-3454
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 144664

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
PROC. Nº 2017/9787

CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 02/2017 - UEPA
OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório,
entre Universidade do Estado do Pará – UEPA e a ENDICON
ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA,
para alunos regularmente matriculados e com efetiva freqüência
em relação ao curso de Engenharia, ministrados pela Instituição
de ensino UEPA.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/02/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/02/2019
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: ENDICON ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA
CEP: 66.050-380
Logradouro: Rua Oliveira Belo, nº216
Bairro: Umarizal
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Hermes Antônio de
Oliveira
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 144690
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 387/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE

2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO PLANETARIO
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS
Matrícula Funcional: 5061784/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1448 8471
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_R$  2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 144598
.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 359/17 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: OCYAN DE SOUSA LIMA
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 3185370-1
DATA INICIO: 27.01.2017
DATA TÉRMINO: 29.01.2017
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)

PORTARIA N° 360/17 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO DE ARAUJO SOUZA
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57200616-1
DATA INICIO: 09.01.2017
DATA TÉRMINO: 10.01.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)